

Na Wielkanocny stół

Trzy placówki Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Dębicy: Dom Dziennego Pobytu przy ulicy Mościckiego, Filia nr 1 Domu Dziennego Pobytu „Dom Seniora” przy ulicy Rzeszowskiej oraz Środowiskowy Dom Samopomocy przy ulicy Mościckiego wystawiały swoje prace na V Powiatowym Konkursie na Pisanek Ludową i Plastykę Obrzędową związaną z okresem Wielkanocnym. Impreza, która odbyła się w niedzielę palmową zgromadziła 29 uczestników. Razem z konkursem odbył się wielkanocny kiermasz. Zwiedzający wystawę mogli zatem zakupić interesujące prace, które na pewno wspaniale uświetnią ich Wielkanocny stół.

W konkursie z roku na rok startuje coraz więcej uczestników. Już nie tylko koła gospodyń wiejskich, jak było w czasie jego pierwszej edycji, ale także inni uczestnicy. Przystąpili do niego indywidualni wystawcy oraz placówki pomocy społecznej. Nie tylko z powiatu dębickiego, lecz również ropczycko-sędziszowskiego.

Hala sportowa Zespołu Szkół Ekonomicznych była wypełniona stoiskami i zwiedzającymi. Na stołach można było podziwiać pięknie wykonane wielkanocne jaja, baranki, zajączki, bociany. Były wszelkiego rodzaju świąteczne smakołyki: wypieki, wędliny itp.

Komisja konkursowa złożona z samych pań (Barbara Pelczar-Białek, Lucyna Samborska, Elżbieta Mika, Agnieszka Augustynowicz i Renata Dymek) miała bardzo trudne zadanie, gdyż wiele prac zasługiwało na nagrody i wyróżnienia. Konkurs rozstrzygnięto w trzech kategoriach, przyznając w nich nagrody i wyróżnienia. W tej grupie znalazły się również placówki Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej.

W kategorii „Współczesne ozdoby Wielkanocne” Filia nr 1 Domu Dziennego Pobytu „Dom Seniora” przy ulicy Rzeszowskiej została nagrodzona II miejscem. Natomiast Środowiskowy Dom Samopomocy przy ulicy Mościckiego otrzymał wyróżnienie.

Małgorzata Kędzior, dyrektor Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej jest bardzo zadowolona z wyróżnień jej placówki. – Bardzo ucieszyły one naszych podopiecznych, którzy musieli włożyć wiele pracy w przygotowanie pisanek, stroików, kurczaczków itp. Ten konkurs ma dla nas ogromne walory terapeutyczne i sam w nim udział jest dla naszych podopiecznych ważnym wydarzeniem. (aj)
